
Tisknuto: 25.05.2024  12:16

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Stylistika francouzštiny
KRO/STYF  / 3

Pracoviště / Zkratka KRO / STYF
Název Stylistika francouzštiny

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 4 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KRO/STYLF
Vyloučené předměty KRO/STYLF

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Ústní

NE
ANO

Francouzština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Seznámit studenty se současnou francouzštinou z hlediska normy, funkčních stylů, regionálních a sociálních odlišností.
Charakterizovat jednotlivé idiomy v různých jazykových rovinách (zejména zvukové, lexikální a sémantické, morfologické a
syntaktické). Představit různé stylistické prostředky francouzštiny, zejména stylisticé figury. Jevy jsou analyzovány v autentických
textech a aktivizovány ve vybraných cvičeních.

Předmět je vyučován ve francouzštině.

Požadavky na studenta

V průběhu seminářů studenti přednesou referát, na závěr předloží seminární práci, k níž bude přihlédnuto při zkoušce. Zkouška
vychází z teoretické látky, která byla předmětem přednášek a ze stylistického rozboru za daných textů.

Obsah

- Stylistika, její postavení stylistiky v jazykovědě, stylotvorné faktory
- Norma, její vznik a působení z hlediska současné francouzštiny
- Diatopická klasifikace francouzštiny
- Diastatická klasifikace francouzštiny
- Specifika francouzského argotu
- Kvalitativní rozvrstvení francouzštiny ve vztahu k normě, jeho porovnání se situací v českém jazykovém společenství
- Français soutenu, standard, familier, populaire, vulgaire
- Odlišnosti psané a mluvené francouzštiny
- Synonymie z hlediska stylistického
- Pojetí denotace a konotací
- Funkční styly v porovnání francouzštiny s češtinou
- Stylistické figury

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  12:16



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. (100%)•  Garanti:
Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. (100%)•  Přednášející:
Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. (100%)•  Cvičící:

Literatura

Goudailler, J.-P. Comment tu tchatches! Dictionnaire du français contemporain. Paris, Maison neuve
et Larose, 2001.

•  Doporučená:

Boyer, H. Eléments de sociolinguistique. Langue, communication et société. Paris, Dunod, 1996.•  Doporučená:
Stolz, C. Initiation a la stylistique. Paris, Ellipses, 1999.•  Doporučená:
Walter, Henriette. L´Aventure des mots francais venus d´ailleurs. Paris : Robert Laffont, 1997. ISBN
2-253-14689-7.

•  Doporučená:

Walter, H. Le francais dans tous les sens. R. Laffont, Paris, 1999.•  Doporučená:
Miller, B. Le français d'aujourd'hui. Paris, Editions Klincksieck, 1985.•  Doporučená:
Jollin-Bertocchi, S. Les niveaux de langage. Paris, Hachette, 2003.•  Doporučená:
Ducháček, O. Précis de sémantique française. Brno, Univerzita J.E.Purkyně, 1967.•  Doporučená:
Peyroutet, C. Style et rhétorique. Paris, Nathan, 1994.•  Doporučená:
Šabršula, J. Úvod do francouzské stylistiky. SPN Praha, 1970.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 45
Kontaktní výuka 26
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

33

104Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

disponovat znalostí francouzského jazyka na stupni  B2 podle SERR

orientovat se v základních morfologických kategoriích

orientovat se v základních syntaktických kategoriích

znát základní pravidla slovotvorby ve francouzštině

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

disponovat znalostí francouzského jazyka na stupni  B2 podle SERR

aplikovat základní pravidla slovotvorby a morfosyntaxe

charakterizovat (v českém jazyce) základní pojmy z oblasti lingvistiky

charakterizovat základní pojmy z oblasti lexikologie a morfosyntaxe

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  12:16



Strana: 3 / 3

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Seminární výuka (diskusní metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

disponovat znalostí francouzského jazyka na stupni  B2 podle SERR

osvojit si základní znalosti o současném francouzském jazyce z hlediska normy, funkčních stylů, regionálních s sociálních
odlišností
disponovat znalostí vybrané francouzské terminologie z oblasti lingvistiky

osvojit si teoretické znalosti týkající se stylistických figur

identifikovat jednotlivé funkční styly

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

disponovat rozvinutou znalostí francouzského jazyka na stupni  B2 podle SERR

charakterizovat jednotlivé idiomy v různých jazykových rovinách

definovat základní pojmy z oblasti stylistiky

identifikovat a analyzovat jednotlivé stylistické figury

klasifikovat francouzštinu z hlediska diatopického

klasifikovat francouzštinu z hlediska diastatického

receptivně a částečně produktivně ovládat specifické jevy různých jazykových rovin včetně argotu

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Cizí jazyky pro
komerční praxi

Bakalářský Prezenční Cizí jazyky pro komerční
praxi - Angličtina -
Francouzština

1 2023 Povinné
předměty -
francouzština

A 2 LS19-
1,2,3

,4
Filologie Bakalářský Prezenční Cizí jazyky pro komerční

praxi v kombinaci angličtina
- francouzština

1 2023 Povinné
předměty -
francouzština

A 2 LS16-6

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  12:16


